
 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ところ  上江別小学校体育館  

とき   11 月 16 日（土）    開場   8:10 

                          １年生  8:30～ 

                ５年生   9:00～ 

きずな   9:25～ 

      ３年生  10:00～ 

                ４年生   10:25～ 

      ２年生   11:05～ 

                  ６年生   11:30～ 

～ご挨拶～ 
 秋が深まり、全道の至る所で初雪・初氷の声を聞くようになりました。保護

者の皆様には日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただ

き誠にありがとうございます。 

今年度の学芸発表会は、１１月１６日（土）に開催いたします。学芸発表会

テーマは『主役は君だ！一年間の成長を感じる 最高の舞台に！』と決まりまし

た。子どもたちが決めたテーマのように全ての子どもたちが成長を実感できる

演目になることを期待したいと思います。 

さて、本校は１年間を４つのステージに分け、今は第３ステージ（後期前半）、

『こつこつ・感動』をテーマとしています。学芸発表会はこのテーマを意識し

たものとして重要な役割を担っています。現在、子どもたちは本番に向かって

台詞や歌詞・メロディーを覚え、楽器の練習を積み重ねています。長く地道な

練習を通して努力の大切さ、仲間と心を一つにする大切さ、そして感動を味わ

わせたいと思います。 

また、運動会と同様に４年生以上で実行委員会を立ち上げました。委員の子

どもたちは限られた時間の中で精一杯役割を果たし、素晴らしい発表会にしよ

うと頑張っています。 

当日は多くの皆様に足をお運びいただき、子どもたちの熱演熱唱、そして学

芸発表会を支える実行委員会に対しまして温かいご声援や大きな拍手を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 

江別市立上江別小学校 校長 吉田 光岐 

今年の学芸発表会は『主役は君だ！一年間の成長を感じる 最高の舞台に！』

です。このテーマのもと、私たちは本番に向けて、各学年が心を一つに全力を

尽くし、最高の舞台となるよう練習を重ねてきました。 

全校児童一人ひとりが主役の学芸発表会。見ている人に感動や成長をお届け

できるよう一生懸命頑張りますので、温かい拍手をお願いします。 

後期児童会 会長 

～連絡～ 

☆入り口は児童玄関、出口は体育館玄関です。上履き、靴袋をご持参ください。 

☆小さなお子さんが走り回らないよう、ご配慮をお願いします。 

☆上演中の出入りはご遠慮ください。 

☆体育館内では、携帯電話の電源をお切りいただくか、マナーモードへの設定

をお願いします。 

☆写真や動画をインターネットに公開することは、ご遠慮ください。 



 

 

 

 

       

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

プログラム

２年生は、音楽の教科書にある曲から選んだ歌や演奏でいろいろなハーモ

ニーをお届けします。心を合わせてたくさんの音を奏でます。この日のために、

たくさん練習をしてきました。一人ひとりが輝く姿をご覧ください。 

海賊の悪者ダークたちが、心優しい海賊モーガンたちを倒しに来たから、さ

あ大変！モーガンたちの運命は？４年生みんなが海賊になり切り、全力でがん

ばります。どうぞお楽しみください。 

太平洋戦争下、日本で唯一アメリカ軍が上陸してきた沖縄。その沖縄の自

然の洞窟「がま」に逃げ込んだ子どもたちの物語。６年生みんなで戦争の残酷

さ、そして命の大切さを伝えられたらと思います。 

初めての学芸発表会。ドキドキ、わくわくしながら練習してきました。９月に出

かけた社会見学をテーマに、歌と器楽で動物園を表現します。心を一つにして

創り上げる発表をお楽しみください。 

歌とリコーダー、よっちょれに挑戦します。元気な歌声を響かせること、きれい

な音を出すことを目標にして練習してきました。発表の最後には、よっちょれを

力いっぱい踊ります。大きな声援をよろしくお願いします。 

５年生のテーマ「夢限大」のように、『夢に向かって大きく羽ばたいていこう』

という気持ちを込めて音楽をお届けします。みんなの心を一つに、楽しく演奏し

ます。一人ひとりが輝く姿をどうぞご覧ください。 

桃から生まれた桃太郎と桃次郎。そして桃の妖精モモリン。村を襲う鬼を

退治するために仲間の犬、猿、キジたちと一緒に鬼ヶ島目指して旅立ちます。

きずなバージョンのももたろうをどうぞお楽しみください。 

【きずな】

 

  


